
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 373/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 16 de agosto de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 98, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 
– RJU/PA, e os Processos Administrativos Eletrônicos nº 2021/332367 e 
2023/899564.
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta), dias de licença-prêmio a servidora CELESTE WA-
UGHAN SOUSA, matrícula nº 3164861/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no PROCON, referente a primeira e segunda parcelas 
do aquisitivo: 2003/2006, no período de 11/09/2023 a 09/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 973942
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 362 DE 10 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/908473
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para desenvolver Promoção de Ações Educativas so-
bre Drogas, no município de Breves/PA, no período de 16 a 21/08/2023 

Nome Cargo Matrícula
RENATA CRISTINA BLANCO RODRIGUES HAGE Diretora 5969705/1

CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para desenvolver Promoção de Ações Educativas so-
bre Drogas, no município de Breves/PA, no período de 16 a 20/08/2023 

Nome Cargo Matrícula
SHIRHAN RODRIGUES SIQUEIRA Coordenador 5973812/1

TAÍLA ITÁLIA COELHO COUTO Gerente 5972320/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 974276
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 374/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 16 de agosto de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/892726.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta), dias de férias regulares ao servidor listado abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período
2009056/1 Roseléia do Socorro Morais de Oliveira 2022 11/09/2023 a 10/10/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 974455
PORTARIA Nº 367/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 11 de agosto de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/810512.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta), dias de férias regulares ao servidor listado abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período
57202516/1 Rosana Ribeiro Moraes 2021 01/09/2023 a 30/09/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 973949

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE DEFE-
SA DOS DIREITOS DIFUSOS – CEDDD Nº 02/2023
Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às 
quatorze horas e dezesseis minutos, na Sede da Secretaria de Estado de 
Justiça – SEJU, situada à Rua Vinte e Oito de Setembro, n° 339 – Bairro 
Campina, Belém/PA, realizou-se a 2º Reunião Ordinária do Conselho Esta-
dual de Defesa dos Direitos Difusos – CEDDD, em formato híbrido – pre-
sencial e virtual. E, com a participação presencial das seguintes institui-
ções: Secretaria de Estado de Justiça-SEJU, representada pelo Conselheiro 
Titular e Presidente do Conselho o Sr. Evandro Garla Pereira da Silva, e a 
Suplente a Sra. Gareza Caldas de Moraes Diretora do Procon, representan-
te da Secretaria de Estado da Fazenda -SEFA a conselheira Suplente senho-
ra Ana Paula Lima Gouveia Nogueira, representante do Ministério Público 
Estadual- MP/PA o conselheiro Titular o Promotor de Justiça Lauro Francis-
co da Silva Freitas Júnior, e o Suplente Sr. Daniel Braga Bona. Participantes 
na Condição de CONVIDADOS, a Sra. Natália Matos chefe de Gabinete da 
SEJU, a Sra. Soraya Melissa Failache Soares técnica do PROCON/PA, o Sr. 
Edson Rodrigues Costa técnico do PROCON/PA, a Sra. Rosiane A. Terra 
Diretora Administrativa da SEJU, a Sra. Maíra Juliana da Silva Lobato Agen-
te Pública de Controle da SEJU, a Sra. Roberta Vaz Pereira Coordenadora 
do Núcleo de Controle Interno da SEJU, o Sr. Luís Antônio Medeiros Maciel 
da Coordenadoria Administrativa e Financeira da SEJU, a Sra. Glenda Ro-
berta Marques Castanha Secretária de Conselhos da SEJU, e na modalida-
de virtual, representante da Secretária de Estado de Planejamento e Admi-
nistração- SEPLAD o conselheiro Titular Sr. Hélio Rebelo de Sousa, repre-
sentante da Secretaria de Estado de Cultura-SECULT a conselheira Suplen-
te Sra. Lídia Maria Reis de Sousa, representante da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca- SEDAP a conselheira Suplente 
Sra. Rita de Cássia Duarte, representante da Sociedade, Meio Ambiente, 
Educação, Cidadania e Direitos Humanos- SOMECDH o conselheiro Titular 
Sr. Joacy Ubiratan Silva de Brito. Conselheiros ausentes com JUSTIFICATI-
VAS: Por motivo de Viagem- Haydee Márcia de Souza Marinho (Titular)- 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade- SEMAS. Por 
motivo de Férias- Carlos Augusto de Paiva Ledo (Titular) e João Pedro Es-
tácio Ó de Almeida (Suplente)- Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia- SEDEME. AUSÊNCIA de Conselheiros: 
Ademir Antônio Silveira Júnior (Titular) e Fábio Luiz Cobra Meda (Suplen-
te)- Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Educação Técnica e Tec-
nológica- SECTET, José Frutuoso de Castro (Titular) e José Maria Lopes 
Oeiras (Suplente)-Associação de Educação, Cultura, Proteção e Defesa do 
Consumidor, Contribuinte e Meio Ambiente do Brasil- ADECAMBRASIL, Pau-
lo Alexandre Paradela Hermes (Titular) e Marcelo Augusto Paradela Hermes 
(Suplente)- Instituto de Defesa e Proteção do Consumidor do Pará-IDPC/
PA. Tendo como Pauta: I) Posse dos Novos Conselheiros– Presidente e 
Suplente do CEDDD; II) Prestação de Contas do FEDDD – Período de Março 
à Dezembro de 2022; III) Apresentação do Planejamento do PROCON/PA 
- 2023 (Julho a Dezembro/2023); IV) O que ocorrer; V) Encaminhamen-
tos. A reunião foi secretariada por mim, Glenda Roberta Marques Casta-
nha. Às quatorze horas, houve a primeira chamada, às quatorze e dezes-
seis minutos a segunda Convocatória. Havendo quórum o Presidente Sr. 
Evandro Garla, deu início a reunião agradecendo a presença de todos os 
presentes, e passou a palavra à Secretária de Conselhos Sra. Glenda Cas-
tanha, que apresentou os representantes da Secretaria de Estado de Jus-
tiça-SEJU o Secretário Evandro Garla Pereira da Silva, que tomou posse 
como Presidente e a Sra. Gareza Caldas de Moraes (suplente) no Conselho 
Estadual de Defesa dos Direitos Difusos-CEDDD, os representantes do Mi-
nistério Público do Pará- MP/PA os Promotores de Justiça Lauro Francisco 
da Silva Freitas Júnior (Titular) e Daniel Braga Bona (Suplente) para o 
complemento do biênio 2021-2023. Em seguida, o Presidente Evandro 
Garla fala da satisfação de estar à frente do Conselho que é de fundamen-
tal importância para as políticas públicas do Estado, como também enfatiza 
a todos sobre o desmembramento da SEJUDH, hoje SEJU, instituída atra-
vés da Lei nº 9.927, de 18 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado no dia 19 de maio de 2023, e que estabelece que a SEJU em seu 
Art.1º tem por missão planejar, coordenar e conduzir a política estadual de 
defesa ao consumidor, a promoção do respeito à ordem jurídica e às garan-
tias constitucionais, e o acesso à justiça, mediante a nova reestruturação, 
enfatiza que conta com a colaboração de todos os conselheiros para que 
possam trabalhar e promover os direitos difusos no estado, conforme de-
termina a Lei. Em seguida a Sra. Gareza de Moraes se apresenta e se co-
loca a disposição do conselho e reitera o compromisso de cumprir dentro 
do conselho como forma de competência gerir, orientar e fiscalizar a apli-
cação do fundo com responsabilidade. O Presidente Evandro Garla coloca 
para a apreciação as justificativas de falta requeridas as quais foram aca-
tadas pelo Colegiado Pleno. INFORMES: A Sra. Glenda Castanha informa 
que a prestação de contas referente ao ano de 2022 foi enviada a todos 
antes da reunião do CEDDD, e ratifica que a relação de pagamentos enca-
minhada estava com erro de cálculo em sua conclusão, porém, foi corrigida 
e entregue a todos os conselheiros presentes. Em seguida o Presidente 
Evandro Garla pergunta se algum conselheiro quer realizar suas observa-
ções para incluir na ATA do dia, e se for o caso, deliberar no momento da 
apreciação dos assuntos da pauta, não houve manifestação. A sra Glenda 
Castanha realiza a leitura da Ata da 1º Reunião Ordinária do Conselho Es-
tadual de Defesa dos Direitos Difusos realizada em sete de julho de 2022, 
referente a prestação de contas do ano de 2021, em seguida apresenta a 
Técnica do PROCON/PA a Sra. Soraya Soares que irá apresentar ao pleno a 
prestação de contas do Fundo Estadual de Defesa dos Direitos Difusos-FE-
DDD referente ao período de março à dezembro do ano de 2022. A Sra. 
Soraya Soares inicia falando da dificuldade em reunir o CEDDD, sendo que 


